
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO
COLÉGIO DE APLICAÇÃO

Nota Técnica

Programas de Apoio Emergencial de Acesso a Equipamentos de Informática e à Rede 
Mundial de Computadores (Internet)  

A DIREÇÃO GERAL DO COLÉGIO DE APLICAÇÃO,  no uso de suas  atribuições, 
tendo em vista a finalização de atividades semipresenciais do ensino híbrido, o retorno 
das atividades presenciais no Colégio de Aplicação, e o início das atividades presenciais 
da UFSC.

RESOLVE:

Suspender por tempo indeterminado os Programas de Apoio Emergencial de 
Acesso a Equipamentos de Informática e à Rede Mundial de Computadores (Internet)  
para os estudantes do Colégio de Aplicação da Universidade Federal de Santa Catarina,  
oriundos  de famílias  com dificuldades  socioeconômicas,  em razão da  pandemia de 
COVID-19.

Sobre os Computadores:

Estes deverão ser devolvidos em dia, horário e local, conforme cronograma a 
ser definido e divulgado em breve pela Equipe de Serviço Social, na página do CA.

Sobre o Auxílio Internet:

O último pagamento cairá na conta bancária do estudante contemplado no mês 
de maio de 2022, referente a mensalidade de abril.

Florianópolis, 14 de abril de 2022.

Edson Souza de Azevedo
Diretor Geral do Colégio de Aplicação


		2022-04-14T14:15:27-0300




